
COMUNE DI CRESPIATICA
Provincia di Lodi

 
 ORIGINALE

 
Ordinanza dell’Area TECNICA

Numero Registro
Generale

Numero Registro
Settoriale

Data

19 15 01-08-2025

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO
DI CRESPIATICA E DEL TESSUTO URBANO DA
ALLAGAMENTI DA RISCHIO IDROGEOLOGICO.
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION.
CUP. B47H22000520001 - CIG. B3598C3CB6. DISPOSIZIONE
VIABILISTICA IN VIA DEI MARZI A SEGUITO DI POSA DI
ASFALTO PROVVISORIO

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

 
 
Richiamate:

-           la Determinazione dell’Area Tecnica N. Reg. Gen. 159 N. Reg. Sett. 54 del 06.11.2024
di aggiudicazione all’impresa AIROLDI SRL con sede legale in via Marco Polo n. 10 a Busto
Arsizio (VA)- P.I. 03016030128 di importo lavori pari ad €. 492.551,60 oltre oneri della sicurezza
di €. 62.504,15 per un totale di €. 555.055,75 oltre iva di legge 10% di €. 55.505,58 per un totale di 
€. 610.561,33;
-           la Determinazione N. 95 del 21.05.2025 avente ad oggetto “autorizzazione al subappalto per
realizzazione lavori categoria OG6 in favore della ditta Edil Strade Vigani SRL decreto del
ministero dell'interno, di concerto con il ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023
intervento di messa in sicurezza del territorio di Crespiatica e del tessuto urbano da allagamenti da
rischio idrogeologico CUP B47H22000520001 - CIG B3598C3CB6”;
-           la Determinazione N. 105 del 05.06.2025 avente ad oggetto “presa d'atto della comunicazione
di aggiornamento del subappalto per realizzazione lavori categoria OG6 in favore della ditta Edil
Strade Vigani SRL decreto del ministero dell'interno, di concerto con il ministero dell'economia e
delle finanze del 19.05.2023. intervento di messa in sicurezza del territorio di Crespiatica e del
tessuto urbano da allagamenti da rischio idrogeologico CUP B47H22000520001 - CIG
B3598C3CB6”

 
Vista:

-            l’Ordinanza N.8 del 12.04.2025 con la quale è stato disposto dal 12 aprile 2025, giorno allora
presunto di inizio lavori, fino al termine degli stessi il senso unico alternato su via dei Marzi al fine
di consentire lo svolgimento delle necessarie lavorazioni di cantiere per l’intervento di messa in
sicurezza del territorio di Crespiatica e del tessuto urbano da allagamenti da rischio idrogeologico
CUP B47H22000520001;



-           l’Ordinanza N. 12 del 08.09.2023 con la quale è stato disposta l’istituzione del senso unico
lungo Via Gandhi;
-           l’Ordinanza n.15 del 19.06.2025 avente ad oggetto “disposizione viabilistica in via dei Marzi
per consentire i lavori da martedì 24 giugno 2025 fino alla conclusione dei lavori nel tratto di
competenza”

 
Dato atto che in data 01.08.2025 si è proceduto alla posa dell’asfalto provvisorio per quanto concerne il
tratto di tubazione posato;
 
Visti:

-            il D.Lgs. N. 285/1992;
-            il D.Lgs. N. 267/2000;

 
ORDINA

DALLE ORE 12.00 DI SABATO 2 AGOSTO 2025 FINO A NUOVA DISPOSIZIONE:
 

-            il divieto di transito carraio tra Via dei Marzi e Via Dante;
-           l’istituzione del senso unico alternato in Via dei Marzi nel tratto compreso tra Via Dante e Via
Madre Teresa al fine di poter utilizzare il parcheggio ivi collocato con accesso e deflusso all’area
provenendo da Via Madre Teresa;
-            la sospensione del senso unico con ripristino del doppio senso di marcia in Via Gandhi;
-            il divieto di sosta in Via Gandhi su ambo i lati della strada;

 
DISPONE

 
-           che residenti , automobilisti, ciclisti e pedoni si attengano scrupolosamente alla cartellonistica
posta in loco ed alle disposizioni del personale presente durante i lavori;
-            che i residenti in Via Madre Teresa di Calcutta accedano e defluiscano dalla via attraverso Via
Gandhi;
-            che i residenti in Via Gandhi accedano e defluiscano dalla via attraverso Via dei Rossaroli;
-           che ogni precedente disposizione per la viabilità in Via dei Marzi sia superata dal presente
provvedimento.

 
DEMANDA

 
all’ufficio tecnico comunale di apporre apposita segnaletica in loco, comunicare alla cittadinanza
mediante i canali disponibili le disposizioni della presente ordinanza, di modificare l’esistente
segnaletica di via Madre Teresa e via Gandhi al fine di garantire l’applicazione di quanto disposto dalla
presente ordinanza.
 

AVVISA CHE
 

-           per quanto non diversamente normato dalla Legge, viene applicata per le violazioni alla
presente ordinanza una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 secondo quanto previsto
dall’art. 7/bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. oltre a denuncia ai sensi dell’art. 650 Codice Penale;
-           in caso di maltempo i lavori saranno riprogrammati previo confronto con la ditta incaricata dei
lavori.
-            contro il presente provvedimento è possibile:

-           proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del
Ministero dei Lavori Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.Lgs. N. 285/92 e successive
modificazioni ed integrazioni secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di
esecuzione stesso, laddove chiunque abbia interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le
ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica;



-           proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia ai sensi della
legge 6 Dicembre 1971 N. 1034.

 
Crespiatica, 01-08-2025 
 

Il Responsabile dell’Area
RIZZI CARLO ALBERTO FRANCESCO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


